ПРОТОКОЛ
заседания № 4  городского методического объединения  учителей информатики.

Тема заседания: Проведение мониторинговых исследований, планирование деятельности на IV четверть.
Присутствовали:

1. Клокова О.М., лицей «Дубна»

2. Барминская Л.Г., лицей №6

3. Антонова О.А., гимназия № 3

4. Федосеева М.С., гимназия № 3

5. Дудкин С.В., школа № 2

6. Елисеева Л.В., школа №7

7. Семашко Н.С., лицей №6
8. Жевтило И.А., лицей «Дубна»
9. Голяков Н.А., школа №5

10. Миндрина А.А., гимназия №11
11. Ершова Р.Н., лицей №6

12. Белоскова Е.Г., МУЦРО

Повестка:

· Анализ работы учителей информатики за III четверть
· Кузнецова Марина Вячеславовна, методист издательства «БИНОМ. Лаборатория знаний», с обзором новинок в предметной области «Информатика»
· Планирование работы кафедры на IV четверть 2016-2017  уч.года
· Семашко Надежда Сергеевна, учитель информатики лицея №6, тема выступления «Проект мониторинга для 11-х классов. Базовый уровень»
· Голяков Николай Александрович,  учитель информатики ОУ №5, тема выступления «Шаблон подготовки к мониторингу 10-х классов»
· Барминская Любовь Генриховна, учитель информатики лицея №6, тема выступления «Методика преподавания информатики с учетом ФГОС.  Применение технологии АМО (активных методов обучения) на уроках информатики»
· Разные вопросы
По 1 вопросу выступила: Клокова О.М. с обзором прошедших событий в III четверти:

· Региональный этап Всероссийской олимпиады школьников;
· Конкурс компьютерной графики;
· Открытая олимпиада младших школьников
· XIX городской научно-практическая конференции старшеклассников
· VII городской научно-исследовательская конференции школьников 5-8-х классов «Юный исследователь»

Решили: изучить «Положение о городской олимпиаде школьников 4-6 классов по информатике» и на следующем заседании внести в него изменения.
По 2 вопросу выступила: Кузнецова М.В., методист издательства «БИНОМ. Лаборатория знаний», с обзором новинок в предметной области «Информатика»

 Решили: признать выступление интересным и полезным, использовать полученные сведения в своей работе.
По 3 вопросу выступили: Клокова О.М. и учителя информатики с обсуждением плана мероприятий ГМО на IV четверть 2016-2017 уч.г.
Решили: принять участие в финале конкурса детских сайтов 4 апреля 2017 (члены жюри: Антонова Ольга Алексеевна  – учитель информатики гимназии № 3; Зеленкова Алёна Александровна – учитель информатики гимназии № 8, Клокова Ольга Михайловна – учитель информатики лицея «Дубна»); провести мониторинги 9-11 классов в конце апреля; отправить отчёты с результатами мониторингов в ГОРУНО до 9 мая.
По 4 вопросу выступила:
Семашко Н.С. с проектом мониторинга 11-х классов (базовый уровень).
Решили: принять предложенный вариант мониторинга для проведения мониторинговых исследований.
По 5 вопросу выступил:

Голяков Н.А. с шаблоном подготовки к мониторингу 10-х классов.
Решили: признать предложенный шаблон заслуживающим внимания и учитывать при проведении подготовки к мониторингу.
По 6 вопросу выступила:
Барминская Л.Г. с докладом «Методика преподавания информатики с учетом ФГОС.  Применение технологии АМО (активных методов обучения) на уроках информатики»

Решили: признать доклад интересным и рекомендовать его к публикации.
Итоговое решение заседания:

Признать удовлетворительной работу ГМО за III четверть. Утвердить план мероприятий ГМО на IV четверть 2016-2017 уч.г. Издать сборник Мониторинговых заданий для учащихся 9-11 классов.
28.03.17                           Руководитель ГМО учителей информатики           Клокова О.М.